⁴ Die Philosophie als Heilmittel auch *Tusc. 2, 11: u. S. 19; nat. deor. 1, 9; divin. 2, 7: u. S. 19f.;* ferner *Tusc. 3, 1ff.*

⁵ Ciceros philosophische Schriftstellerei als Dienst an den Mitmenschen auch *acad. 2, 6 quod si, cum fungi munere debebamus, non modo operam nostram numquam a populari coetu removimus, sed ne litteram quidem ullam fecimus nisi forensem, quis reprehendet otium nostrum, qui in eo non modo nosmet ipsos hebescere et languere nolumus, sed etiam ut pluribus volimus (cf. *Tusc. 1, 5; divin. 2, 7) enitimur?*; ebenso *fin. 1, 10 ego vero, quoniam forensibus operis laboribus periculis non deseruisse mihi videor praesidium, in quo a populo Romano locatus sum, debeo profecto, quantumcumque possum, in eo quoque elaborare, ut sint opera studio labore meo doctiores cives mei; vgl. *nat. deor. 1, 7; divin. 2, 4: u. S. 19.***

⁶ Cicero als Anreger fremder philosophischer Schriften auch *nat. deor. 1, 8: u. S. 19.*

⁷ Widerstand gegen die Ängste auch *nat. deor. 1, 9: u. S. 19.*

⁸ Bedürfnis nach Tätigkeit auch *acad. 2, 6: s. o. Anm. 5; acad. 1, 11: s. o.; nat. deor. 1, 7; divin. 2, 6: u. S. 19f.;* ferner *off. 3, 2 nostrum autem otium negotii inopia, non requiescendi studio constitutum est ... sed quia sic ab hominibus doctis accepimus, non solum ex malis eligere minima oportere, sed etiam excerpere ex his ipsis, si quid inesset boni, propterea et otio fruor ... nec eam solitudinem languere patior, quam mihi adfert necessitas, non voluntas; vgl. *ad Quint. fr. 2, 13 (v. J. 54), 1 scribebam illa, quae dixeram, πολιτικά, spissum sane opus et operosum; sed si ex sententia successerit, bene erit opera posita, sin minus, in illud ipsum mare deciemus, quod spectantes scribimus, <et Fs> aggrediemur alia, quoniam quiescere non possumus.**

⁹ Hinweis auf die frühe Beschäftigung mit der Philosophie auch *Tusc. 5, 5: u. S. 19; nat. deor. 1, 6: u. S. 22; vgl. *ad fam. 15, 4, 16: u. S. 19* sowie *fat. 2 Hirtius ... his studiis, in quibus nos a pueritia viximus, deditus; ferner *fin. 5, 6.***

omne consumebatur in legendo, scribendi otium non erat. (5) maximis igitur in malis hoc tamen boni adsecuti videmur, ut ea litteris mandaremus, quae nec erant satis nota nostris et erant cognitione dignissima. quid enim est, per deos, optabilius sapientia, quid praestantius, quid homini melius, quid homine dignius? hanc igitur qui expetunt, philosophi nominantur, nec quidquam aliud est philosophia, si interpretari velis, praeter studium sapientiae. sapientia autem est, ut a veteribus philosophis definitum est, rerum divinarum et humanarum causarumque, quibus eae res continentur, scientia, cuius studium qui vituperat haud sane intellego quidnam sit quod laudandum putet. (6) nam sive oblectatio quaeritur animi requiesque curarum, quae conferri cum eorum studiis potest, qui semper aliquid anquirunt quod spectet et valeat ad bene beateque vivendum? sive ratio constantiae virtutisque ducitur, aut haec ars est aut nulla omnino, per quam eas adsequamur.